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Úvod

„Řekněte mi to a já to zapomenu, ukažte mi to a já si možná vzpomenu, nechte mě to

prožít a já si to budu pamatovat celý život“

Benjamin Franklin

K napsání mé bakalářské práce na téma ,,Event marketing a plán pro konkrétní

marketingové zadání“, mne přivedlo členství ve sdružení Marcoussis, jehož náplní je

spolupráce a přátelství mého rodného města, tedy Mariánských Lázní s francouzským

městem Marcoussis. Další inspirací pro mě byla láska k Francii, mé nadšení pro

cestování a záliba v organizování a realizaci různých akcí. Ráda bych se podílela na

propagaci a vytváření kladného dojmu na návštěvníky tohoto krásného lázeňského

města. Pod vlivem okolností a všech výše uvedených důvodů jsem se rozhodla

naplánovat a zorganizovat návštěvu francouzských přátel z města Marcoussis, kteří v

roce 2017, opět v rámci výměnných pobytů, založených na spolupráci a přátelství těchto

dvou měst, zavítají do Mariánských Lázní. Každá taková návštěva má nějaké téma. Pro

výměnný pobyt v roce 2017 jsem zvolila téma, které se v souvislosti s naším městem

přímo nabízí, a to Lázeňství v našem městě, tedy v Mariánských Lázních.

V první části předložené práce je stěžejním slovním spojením event marketing. Je to

velmi rozmanitý pojem a je možné na něj pohlížet z mnoha směrů. Proto se také názory

na význam a definice tohoto pojmu i samotného výrazu event často různí.

Event marketing lze chápat jako určitou formu propagace zboží, služby, celé firmy či

značky. Toto využití event marketingu můžeme označit za nejběžnější. Prostřednictvím

dobře zorganizovaného eventu je možné ale propagovat i celou zemi, její kulturu nebo

konkrétní město, jako je tomu v mé práci.

Cílem první části této práce je tedy stručně a uceleně charakterizovat základní pojmy,

kterými jsou marketing a event marketing. Pak také popsat jeho zařazení do

komunikačního mixu, uvést jaké typy event marketingových aktivit existují a jak se

různí druhy eventů podle stanovených cílů.
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Podstatou event marketingu je, že klade hlavní důraz na emoce vyvolané nevšedními

zážitky. Záměrem je upoutat nové potenciální zákazníky nebo nadšence, v případě

neziskových organizací. Můžeme sem zařadit takřka veškeré typy společenských akcí,

jako jsou například slavnostní společenské nebo kulturní události, výstavy, vernisáže,

koncerty, hudební a filmové festivaly, sportovní události a další. Marketingový projekt

této bakalářské práce je ale nepatrně odlišný, nejde o tak běžný event, jako jsou výše

uvedené.

Cílem druhé části této práce je nejprve objasnit partnerství měst a poté seznámit

s konkrétním případem, tedy spoluprací Mariánských Lázní a města Marcoussis. Dále

představit sdružení Marcoussis a francouzskou asociaci AMFAI, které jsou hlavními

organizacemi celého projektu. Všechny tyto cíle budou ale předcházet tomu hlavnímu,

kterým je, jak již bylo nastíněno, vytvoření konkrétního marketingového projektu

Návštěva Mariánských Lázní francouzskými přáteli v roce 2017. Tedy na základě

zpracovaných teoretických poznatků zorganizování celého jejich pobytu, tentokrát na

téma Lázeňství Mariánských Lázní a příprava zajímavého programu, který bude toto

město opět prezentovat v tom nejlepším světle.
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1 Marketing

„Marketing je všude.“ (Kotler, Keller, 2007, s. 41)

Marketing je natolik všudypřítomný, že to ani nejsme schopni zaregistrovat. (Kotler,

Armstrong, 2004, s. 29) Lidé i společnosti se neustále zabývají činnostmi, které bychom

mohli nazvat marketingem. Marketing se stal součástí našich životů a to i přesto, že si to

většina z nás ani neuvědomuje. Je protknut vším, od každodenního oblékání až po

brouzdání na internetu či sledování televize. (Kotler, Keller, 2007, s. 41)

Uspokojování potřeb spotřebitelů, formou poskytování kvalitních produktů či služeb,

pomáhá firmám vyhledávat nové zákazníky a také je nutností pro udržení stávajících

zákazníků.

Existuje mnoho přístupů k popisu, pojetí marketingu jako činnosti, filozofie, aktivit.

Taktéž existuje bezpočet jeho různých definic. (Havlíček, Kašík, 2005, s. 38) Téměř

v každé definici se objevuje tvrzení, že marketing je proces. Pro srovnání zde uvedu dvě

známé definice.

Podle Kotlera a Armstronga (2004, s. 30) můžeme marketing definovat jako

„společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci i

skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobků či jiných hodnot“.

Podle Payna (1996, s. 31) je marketing „proces vnímání, porozumění, stimulace a

uspokojení potřeb specifických cílových trhů při využití podnikových zdrojů. Marketing

je proces slaďování podnikových zdrojů s potřebami trhu. Zabývá se dynamickými

vztahy mezi podnikovými produkty a službami, potřebami a požadavky spotřebitelů a

činností konkurence“.

V dnešní době je právě marketing více než jiné oblasti založen na vztazích se

zákazníky. (Kotler, Armstrong, 2004, s. 29). Lidé mají neustálé přání a potřeby, které

musí být uspokojovány. Tento nekonečný koloběh uspokojování potřeb a vzniku

nových je fakt, na němž je marketing založen.

Maslow chtěl porozumět tomu, co lidi motivuje. K tomuto tématu navrhl hierarchii

lidských potřeb, kterou zanesl do tzv. Maslowovy pyramidy potřeb. (McLeod, 2007)
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Základnu pyramidy tvoří fyziologické potřeby, vrcholem je potřeba seberealizace.

Obrázek 1: Pyramida lidských potřeb

Zdroj: vlastní zpracování, 2015
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1.1. Marketing služeb

„Lidé, lidé, lidé a lidé.“ (Dow in Knop a kol., 1999, s. 128)

Právě lidé jsou v oblasti poskytování služeb nenahraditelní. Služby mají své specifické

vlastnosti, kterými se odlišují od hmotných produktů.

Obecně služby charakterizuje pět vlastností. Vaštíková (2008, s. 20 - 24)

charakterizovala služby takto:

1. Nehmotnost – služby nelze zhodnotit fyzickými smysly. Před koupí nemůžeme ověřit

kvalitu služby, protože si ji nelze prohlédnout ani vyzkoušet.

2. Neoddělitelnost – služba je poskytována zákazníkovi, tudíž ten musí být přítomen při

jejím poskytování. Stejně tak musí být přítomen člověk či stroj, který danou službu

poskytuje.

Platí tedy, že se poskytovatel služby a zákazník se musí setkat v místě a v čase.

Zákazník se zúčastňuje poskytování služby a je tedy neoddělitelnou součástí její

produkce. Existují ale i výjimky, kdy není nutná přítomnost zákazníka (příprava pokrmů

v restauraci, oprava majetku zákazníka apod.). Stejně však stále dochází k interakci

zákazník - producent.

3. Heterogenita – nebo také různorodost služeb je spojena s kvalitou poskytované

služby. Během poskytování služby jsou přítomni lidé, jako zákazníci či poskytovatelé

služby. Zde hraje velkou roli lidská individualita, chování jednotlivce nelze vždy

předvídat či správně odhadnout. Stejná služba nemusí být dvakrát poskytnuta ve stejné

kvalitě a to i v případě, že jde o tu samou firmu nebo o téhož člověka.

4. Zničitelnost – již zmíněná nehmotnost služeb vede k tomu, že nemohou být

skladovány, vraceny, poškozeny či znovu prodány. Pro danou chvíli jsou ztracené,

zničené. Díky této vlastnosti je velmi obtížné reklamovat zakoupenou nekvalitní službu.
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5. Nemožnost vlastnit – ze zmíněných vlastností vyplývá, že službu jako takovou nelze

vlastnit. Zakoupením dané služby tudíž zákazníkovi nevzniká žádné vlastnictví. To, co

si zakoupí, je pouze právo na poskytnutí této služby. Proto je pro firmy a jejich

management důležité, klást důraz na výhody nevlastnění a možnosti substituce služeb

za zboží.

1.2. Marketingový mix

„Marketingový mix je soubor nástrojů, jichž využívají firmy k realizaci svých

marketingových cílů.“ (Kotler, Keller, 2007, s. 57)

Jak uvádí ve své knize Kotler, Keller (2013), klasický marketingový mix (tzv. 4P)

představil profesor Jerry McCarthy. Obsahuje čtyři taktické marketingové nástroje. Na

tomto složení marketingového mixu se také shoduje většina odborníků.


[…]


23.00 – 23.45 Pěší přesun na kolonádu, slavnostní ohňostroj k příležitosti

Zahájení lázeňské sezóny Mariánských Lázní

5.5.3 Den odjezdu

 Neděle – 14. 05. 2017

9.00 Sraz na Centrálním parkovišti u autobusu, odjezd do Teplé

10.00 – 10.45 Prohlídka Kláštera premonstrátů Teplá

O děti, které se nebudou chtít zúčastnit prohlídky, se postarají

francouzští animátoři, kteří vždy přijíždějí s výpravou

11.00 Odjezd z Teplé

11.30 Převzetí Francouzů rodinami, oběd v rodinách

14.30 Sraz na Centrálním parkovišti u autobusu

15.00 Odjez francouzské delegace do Marcoussis
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5.6 Zhodnocení

Zhodnocení celé návštěvy a jejího průběhu obvykle probíhá po odjezdu delegace.

Několik dní po ukončení návštěvy a odjezdu francouzské skupiny, se koná schůze

sdružení. Na této schůzi se zhodnotí příprava a samotný průběh pobytu. Jde převážně o

ústní zhodnocení členkami výboru, na základě individuálních pocitů a reakcí

francouzských přátel během pobytu. Jsou vyslovena slova díků těm, kteří byli

nápomocni při přípravě a průběhu celého pobytu nad rámec svých povinností a

samozřejmě také všem rodinám, které se postaraly o francouzské přátele a pohostily je

ve svých domovech. Je zde také prostor pro návrhy na jakékoliv zlepšení z naší strany

v budoucích letech.

O hodnocení finančních cílů v tom pravém slova smyslu, nemůže být řeč, neboť

výměnné pobyty mají pouze výdajovou stránku rozpočtu. V tomto případě je cílem

nepřesáhnout rozpočet, tedy finanční zdroje, které má sdružení na tuto návštěvu

k dispozici. Když se to podaří nebo případně nedojde k vyčerpání celé částky určené na

financování programu, cíl je považován za splněný. K předběžnému vyhodnocení této

věci dochází také na schůzi, a to na základě podkladů, které má k dispozici účetní.

V závěru schůze jsou všichni vyzváni k navrhování míst, jež by při pobytu české

delegace ve Francii stálo za to navštívit a zařadit do programu připraveného

francouzskými hostiteli.

Stejnou možnost mají i Francouzi při plánování návštěvy České republiky, ale v případě

zvoleného tématu pro rok 2017 nechávají celý program pouze na našem uvážení.
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Závěr

Dnešní doba je hektická a lidé mají potřebu odreagovat se, relaxovat a aktivně využít

svůj volný čas, kterého moc nemají. Jedním z oblíbených způsobů jeho využití, při

kterém si člověk odpočine a ještě zažije a pozná něco nového, je cestování. A právě

prostřednictvím dobře zinscenovaného eventu (pobytu) se dá propagovat i turistická

destinace, tedy v tomto případě město či celá země.

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření stručné charakteristiky základních pojmů tohoto

tématu, zejména tedy marketingu a event marketingu. Dále byl vysvětlen termín

partnerství měst a byla představena dvě konkrétní spřátelená města, a to Mariánské

Lázně a Marcoussis. Následně bylo popsáno sdružení Marcoussis a francouzská

asociace AMFAI, které partnerskou spolupráci umožňují. Na základě všech získaných

poznatků a informací byl naplněn druhý cíl práce, plán pro konkrétní marketingový

projekt, kterým je Návštěva Mariánských Lázní francouzskými přáteli v roce 2017.

Autorka věří, že prostřednictvím připraveného programu pro výměnný pobyt s tématem

Lázeňství Mariánských Lázní, se v budoucnu podaří splnit i poslední cíl, kterým je

přesvědčit a utvrdit návštěvníky tohoto města o jeho jedinečném potenciálu.

První část bakalářské práce je podložena teoretickými poznatky získanými z odborné

literatury a internetových zdrojů, na které navazuje druhá část, která vznikla na základě

konzultací s předsedkyní výboru sdružení Marcousis, paní Mgr. Marií Bártovou, a Ing.

Janou Burdovou a získaných interních a informačních materiálů.
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ABSTRAKT

SCHOŘOVSKÁ, N. Event marketing a plán pro konkrétní marketingové zadání.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 65 str., 2015

Klíčová slova: marketing, event marketing, partnerství měst

Bakalářská práce se na základě odborné literatury zabývá vysvětlením pojmů

marketing, event marketing a popisuje partnerství měst, sdružení Marcousis a AMFAI

(Association de Marcoussis en Faveur des Amitiés Internationales). Tyto poznatky tvoří

teoretický úvod do daného tématu a následně jsou využity v praktické části této práce,

kde je vytvořen event marketingový projekt v podobě výměnného pobytu. V této části

práce je popsán charakter a cíl celého výměnného pobytu. Plánovaní tohoto eventu

zahrnuje vymezení zdrojů, zobrazení průběhu projektu na Ganttově diagramu, sestavení

programu pobytu a zhodnocení.

ABSTRACT

SCHOŘOVSKÁ, N. Event marketing and a plan for specific proposal. Bachelor thesis.

Cheb: Faculty of Economics University of West Bohemia, 65 p., 2015

Key words: marketing, event marketing, town-twinning

This Bachelor thesis explains the concept of marketing and event marketing based on

literature and describes town-twinning, the Marcoussis Association and

AMFAI.(Association de Marcoussis en Faveur des Amitiés Internationales). The

theoretical introduction of the topic is followed by the practical part of this thesis, where

an event marketing project is created in the form of an exchange stay. In this part of the

thesis, the goal and the details of the exchange stay are described. The detailed Event

planning includes delimitation of sources, schedule of the event using Gantt chart and

an evaluation.