HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Schořovská Nora
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Event marketing a plán pro konkrétní marketingové zadání
Hodnotitel – oponent: Ing. Lenka Králová, Ph.D.
Podnik – firma: KMO FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Formulace cíle této bakalářské práce odpovídá spíše její osnově či obsahu. Vhodnější je uvést hlavní cíl a až následně cíle dílčí, které by měly vést k cíli hlavnímu. Teoretická část práce obsahuje body, které nejsou pro praktickou práci relevantní (definice marketingu obecně, dělení eventů v USA a další), naopak by měl být podrobněji rozebrán proces plánování eventu či zmíněna specifika marketingu měst a obcí, jak vyplývá z první zásady oficiálního zadání. S první větou podkapitoly 5.2.3 (str. 49) a druhým odstavcem str. 57 nelze souhlasit - i aktivity neziskových sdružení musejí být financovány z konkrétních zdrojů, studentka sama v následujícím textu příjmy výměnného pobytu popisuje.

Hodnocení celé práce snižuje také poměrně významný nepoměr mezi teoretickou a praktickou částí práce, "plánování" konkrétního eventu je v práci věnováno dvanáct stránek. Nicméně plánováním eventu bych praktickou část práce nenazvala. Cíl návštěvy v roce 2017 zůstává stejný jako dříve (viz str. 45), není tedy zcela jasné, co jsou vlastní návrhy studentky a co již tradiční aktivity - z textu práce vyplývá, že řada bodů zůstává stejná - například návštěva Kláštera premonstrátů v Teplé s poznámkou,

že o děti se postarají francouzští animátoři. Proč nenavrhnete nějaký originální program pro dětské účastníky? Na jednu stranu je pochopitelné, že se ověřený program výměnného programu opakuje, na druhou stranu by studentka měla ve své bakalářské práci prokázat vlastní iniciativu, nikoliv jen popsat již realizované akvivity. Odjezd delegace ve tři hodiny odpoledne implikuje příjezd francouzských partnerů do místa jejich bydliště uprostřed noci z neděle na pondělí, což shledávám jako velmi nekonformní.

Tuto bakalářskou práci považuji za slabou především z důvodu takřka nulového přínosu studentky. V práci je jen stručně popsán, nikoliv detailní, program, který se již dlouhodobě opakuje. Program ani není detailní (procházka Mariánskými Lázněmi může vést desítkami různých tras) ani nikterak originální. Studentka neprovedla žádný průzkum. Vyvstává také otázka, proč studentka "plánuje" (resp. popisuje) setkání až na rok 2017, když si lze podle informací v BP dovodit, že se setkání v ČR uskutečnilo i letos v květnu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Na straně 15 uvádíte výsledky průzkumu z roku 1996, některé definice event marketingu na straně následující jsou ještě staršího data. Jakým směrem se podle Vás ubíral v posledních 20 letech vývoj event marketingu, jakých změn doznal? Charakterizujte hlavní rozdíly event marketingu roku 1996 a roku 2015.
2. Specifikujte hlavní rozdíly plánovaného setkání pro rok 2017 oproti předchozím výměnným pobytům, resp. vyzdvihněte vaše vlastní přínosy, nové náměty apod.
3. Česká protistrana se jednotlivých akcí neúčastní? Například oběd v Hotelové škole či vstupné jsou plánovány pro 55 osob, což je počet francouzských návštěvníků, s kterým je v celé práci kalkulováno.
4. Kudy povede procházka plánovaná na první den návštěvy?
5. Navrhněte dotazník, kterým by bylo možné zhodnotit (ne)spokojenost s uplynulou návštěvou u obou participujících stran.

V Plzni, dne 24. května 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).